
 

Профсоюз работников  народного образования  и науки 

Российской Федерации 

          ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 19 

 

 

 
ТАРИФИКАЦИЯ РАБОЧИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ 

 
(Тарифно-квалификационные характеристики 

по общеотраслевым профессиям рабочих, оплата которых производится 

на основе окладов,   Единый тарифно-квалификационный справочник 

работ и профессий рабочих (ЕТКС) (в извлечении) 

 
 
 
 
 
 
 

Москва, август 2004 г.  
 

 

 

 



 2 

 

                                                 

 
 Страницы 
Содержание 2-3 
Письмо ЦК Профсоюза работников народного образования и науки Российской 

Федерации от 26 августа 2004 г. № 82 «О тарификации рабочих образовательных 
[...]
мольно-крупяное   и    комбикормовое    производства";     "Торговля и общественное питание"; "Производство 

консервов 

        Постановление Минтруда  РФ от  13 апреля  2000 г.  N 30  "Об утверждении Единого тарифно-

квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 53, раздел "Эксплуатация и летные испы-

тания летательных аппаратов (воздушных судов)"                                                       

        Постановление  Минтруда  РФ  от  30  января  2002 г. N 4 "Об утверждении  Единого тарифно-

квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск  55,  разделы:  "Общие  профессии поли-

графического производства", "Формные процессы  полиграфического производства",  "Печатные процессы", 

"Брошюровочно-переплетные    и    отделочные    процессы",    "Шрифтовое  производство"                                                                
       Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 6 декабря 1983 г. N 283/24-82 "Об    утвер-

ждении    раздела    "Железнодорожный  транспорт и метрополитен"   Единого  тарифно-квалификационного  

справочника  работ и профессий рабочих, выпуск 56"                                          

      Постановление  Минтруда  РФ  от  16  июля  2003 г. N 54 "Об утверждении  Единого тарифно-



 27 

квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск  58,  разделы: "Общие   профессии";  

"Киностудии  и  предприятия, организации  телевидения  и  радиовещания";  "Киносеть  и   кинопрокат", "Теат-

рально-зрелищные предприятия" 

      Постановление Минтруда РФ от 26 апреля 2004 г. N 63 "Об утверждении Единого тарифно-

квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 59, разделы: "Общие профессии произ-

водства музыкальных инструментов", "Производство клавишных инструментов", "Производство смычковых 

инструментов", "Производство щипковых инструментов", "Производство язычковых инструментов", "Произ-

водство духовых и ударных инструментов", "Ремонт и реставрация музыкальных инструментов" 

      Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 23  июля  1984 г. N 217/14-4 "Об  утвержде-
нии  раздела  "Производство  наглядных  пособий" Единого тарифно-квалификационного справочника работ и 

профессий рабочих, выпуск 60"                                                               

       Постановление Минтруда РФ от 5  марта  2004  г.  N  40  "Об  утверждении Единого тарифно-

квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 61,   разделы:   "Общие   профессии  про-

изводства  художественных изделий";     "Ювелирно-филигранное       производство";   "Производство художе-

ственных изделий из металла"; "Производство художественных изделий  из дерева,  капокорня    и    бересты";    

"Гранильное    производство"; "Производство   художественных   изделий   из   камня";    "Производство худо-

жественных   изделий   из   папье-маше   с  миниатюрной  живописью"; "Производство художественных изделий 

из  кости  и  рога";  "Производство художественных   изделий   из    янтаря";  "Скульптурное  производство";  

"Производство художественных изделий  из  кожи  и  меха";  "Производство изделий народных художественных 

промыслов"                               

        Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от  4  мая  1983  г. N 88/10-32 "Об   утвержде-
нии   раздела  "Производство  игрушек"  Единого тарифно-квалификационного   справочника   работ   и  про-

фессий  рабочих, выпуск 64"                                                               

       Постановление  Госкомтруда  СССР  и  Секретариата  ВЦСПС от  31  октября  1984 г.  N 320/21-22  "Об   

утверждении   разделов:  "Химическая  чистка и крашение одежды",  "Работы  и  профессии  рабочих  прачеч-

ных"  Единого тарифно-квалификационного   справочника   работ   и  профессий  рабочих, выпуск 66"  

       Постановлением Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 18 ноября 1984 г. N 272/77-70 «Об утверждении Единого 

тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих», (с изменениями от 9 сентября 1986 г., 

22 июля 1988 г., 29 января 1991 г., 29 июня 1995 г.), выпуск 69, разделы: "Газовое хозяйство городов, поселков 

и населенных пунктов". "Водопроводно-канализационное хозяйство". "Зеленое хозяйство". "Фотоработы" 

         Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 19 июля 1983 г. N 156/15-28 «Об утвержде-

нии Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих», выпуск 70, раздел "Рабо-
ты и профессии рабочих в животноводстве" 

         Постановление Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 24 июля 1985 г. N 239/16-26 «Об утверждении Единого 

тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих», выпуск 71, раздел "Оптико-

механическое производство" 

        Постановление Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 24 октября 1985 г. N 352/22-55 «Об утверждении Единого 

тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих», выпуск 72, раздел "Ремонт и испыта-

ние изделий спецпроизводств" 

       

                                             Единый тарифно-квалификационный 

справочник работ и профессий рабочих 

Выпуск 1 Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства 

(утвержден постановлением Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС 

от 31 января 1985 г. N 31/3-30 с изменениями от 12 октября 1987 г., 18 декабря 1989 г.,  

15 мая, 22 июня,18 декабря 1990 г., 24 декабря 1992 г., 11 февраля, 19 июля 1993 г., 29 

июня 1995 г., 1 июня 1998 г., 17 мая 2001 г.) 

(Извлечение) 
 

Введение 
 

Данный раздел ЕТКС переработан с учетом современного состояния организации, нормирования и стиму-

лирования труда. 

В разделе осуществлено совершенствование тарификации аналогичных работ, уточнены тарифно-

квалификационные характеристики профессий рабочих в связи с изменением содержания труда под влиянием 

ускорения научно-технического прогресса, возросших требований к качеству продукции, квалификации, знани-

ям, общеобразовательной и специальной подготовке рабочих. ЕТКС содержит тарифно-квалификационные ха-



 28 

рактеристики, сгруппированные в разделы по производствам и видам работ, независимо от того, на предприяти-

ях (организациях) какого министерства (ведомства) эти производства или виды работ имеются. 

В ЕТКС, как правило, каждая профессия встречается только в одном из разделов. В настоящий раздел 

включены профессии рабочих, не являющиеся специфичными для какого-либо конкретного производства или 

вида работ. Тарифно-квалификационные характеристики профессий рабочих разработаны применительно к 

шестиразрядной тарифной сетке. Разряды работ установлены по их сложности, как правило, без учета условий 

труда. 

В дополнение к отдельным выпускам, содержащим тарифно-квалификационные характеристики, как 

справочный материал при пользовании ЕТКС изданы: Перечень (алфавит) профессий, помешенных в ЕТКС с 
указанием наименований профессий по ранее действовавшим выпускам и разделам ЕТКС, Перечень наимено-

ваний профессий, предусмотренных действовавшими выпускам ЕТКС, с указанием измененных наименований 

профессий и разделов ЕТКС, в которые они включены, а также Перечень выпусков и входящих в них разделов. 

Порядок пользования тарифно-квалификационными характеристиками, присвоения и повышения разря-

дов, внесения изменений и дополнений указан в Общих положениях Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР, помещенных в начале данного выпуска 

ЕТКС. При пользовании этим выпуском ЕТКС, кроме Общих положений, необходимо руководствоваться сле-

дующим. 

В характеристиках работ низших разрядов отдельных профессий, исходя из условий производства или ха-

рактера выполняемой работы, записано, что выполнение этих работ производится под руководством рабочего 

более высокой квалификации. В таких случаях рабочие профессий более высоких разрядов должны уметь руко-

водить рабочими более низких разрядов той же профессии и осуществлять это руководство. Если по условиям 
производства необходимо на рабочего более высокого разряда возложить выполнение обязанностей бригадира, 

то доплата за бригадирство производится только в случаях, специально оговоренных в соответствующих поста-

новлениях. 

В разделах "Должен знать" тарифно-квалификационных характеристик во всех профессиях следует иметь 

в виду необходимость обладания знаниями в пределах выполняемой работы. 

 

Тарифно-квалификационные характеристики 

14. Аппаратчик химводоочистки 

1-й разряд 
Характеристика работ. Выполнение вспомогательных работ по обслуживанию отдельных агрегатов хим-

водоочистки и регулирование работы дозировочных устройств под руководством аппаратчика более высокой 
квалификации, участие в составлении растворов реагентов по заданным рецептам, зарядке дозаторов, гашении 

извести, приготовлении растворов каустика, фосфата и хлора. Подвозка и подноска химикатов и материалов в 

пределах рабочего места. Чистка баков и промывка механических фильтров. Смазывание подшипников, меха-

низмов. 

Должен знать: основные сведения об устройстве обслуживаемых аппаратов и фильтров; расположение 

водопаропроводов, кранов и вентилей; состав и свойства основных фильтрующих материалов; основные спосо-

бы механической и химической очистки воды; назначение пароструйного инжектора; правила очистки и про-

мывки фильтров, емкостей и аппаратуры. 

 15. Аппаратчик химводоочистки 

2-й разряд 
Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки воды: хлорирование, обессоливание, 

обескремнивание, натрий-катионирование, известкование и др. на установке (агрегате) производительностью до 

70 куб. м/ч. Обслуживание и регулирование работы водоподготовительных агрегатов и аппаратов конденсато-

очистки: подогревателей, отстойников, сатураторов, деаэраторов, катионитовых и механических фильтров. Ре-

генерация реагентов, очистка и промывка аппаратуры. Наблюдение за показателями контрольно-измерительных 

приборов. Определение жесткости, щелочности и других показателей качества химически очищенной воды. 

Приготовление реактивов и дозирование щелочи. Осмотр и текущий ремонт обслуживаемого оборудования и 

аппаратуры. Ведение записей в журнале о работе установок. 

Должен знать: принцип работы обслуживаемого оборудования: водоподготовительных установок, фильт-

ров различных систем, насосов, дозаторов, деаэраторов, сатураторов, отстойников и других аппаратов, приме-

няемых в процессе химической очистки воды; основные химические процессы осветления, умягчения, пассива-

ции и подкисления питательной воды, химические реагенты, реактивы, применяемые при химводоочистке; на-

значение и условия применения контрольно-измерительных приборов; схему расположения паро- и водопрово-
дов, кранов и вентилей; порядок и правила пуска и остановки агрегатов в нормальных и аварийных условиях; 

способы определения и устранения неисправностей в работе установок; системы смазочную и охлаждения об-

служиваемых двигателей и механизмов. 

16. Аппаратчик химводоочистки 



 29 

3-й разряд 
Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки воды: хлорирование, обессоливание, 

обескремнивание, натрий-катионирование, известкование и др. на установке (агрегате) производительностью 

свыше 70 до 300 куб. м/ч. Ведение процесса глубокого обессоливания воды методом ионообмена на катионито-

вых и анионитовых фильтрах и на ионитовых адсорбционных колоннах под руководством аппаратчика более 

высокой квалификации. Регенерация натрий-катионированных фильтров. Ведение процесса очистки воды от 

солей на одноступенчатых ионообменных фильтрах. Подготовка сырья: дробление, просев ионообменных смол, 

осветление и подогрев воды, приготовление растворов заданных концентраций. Регулирование подачи воды на 

последующие технологические стадии производства с пульта управления или вручную. Регенерация катионито-
вых, анионитовых установок растворами кислот, солей, щелочей. Регулирование параметров технологического 

режима, предусмотренных регламентом: температуры, давления, концентрации регенерирующих растворов по 

показаниям контрольно-измерительных приборов и результатам химических анализов. Проведение химических 

анализов конденсата, пара, питательной и топливной воды. Пуск и остановка обслуживаемого оборудования. 

Выявление и устранение неисправностей в работе оборудования и коммуникаций. 

Должен знать: устройство обслуживаемого оборудования; технологическую схему ведения процесса очи-

стки воды; устройство контрольно-измерительных приборов; физико-химические свойства растворов солей, 

кислот, щелочей; требования, предъявляемые к обессоленной воде техническими условиями; методику прове-

дения анализов; правила и нормы докотловой и внутрикотловой очистки воды; порядок пуска и остановки агре-

гатов в нормальных и аварийных условиях. 

 17. Аппаратчик химводоочистки 

4-й разряд 
Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки воды: хлорирование, обессоливание на 

установке (агрегате) производительностью свыше 300 куб. м/ч. Ведение процесса глубокого обессоливания во-

ды методом ионообмена на катионитовых и анионитовых фильтрах и на ионитовых адсорбционных колоннах. 

Контроль параметров технологического режима, предусмотренных регламентом: температуры, давления, скоро-

сти подачи воды, концентрации регенерирующих растворов по показаниям контрольно-измерительных прибо-

ров и результатам химических анализов. Измерение электропроводности обессоленной воды. Расчет потребного 

количества сырья и выхода продукта. Удаление из воды взвешенных частиц коагуляции, содоизвестковое водо-

умягчение. Изменение всего режима химводоочистки при изменении качества поступающей воды. Обеспечение 

исправной работы всей водоподготовительной системы, своевременной очистки и промывки аппаратов и сма-

зывание частей всех механизмов. Подготовка оборудования к ремонту, прием из ремонта. Запись показателей 

процесса химводоочистки в производственном журнале. 
Должен знать: правила регулирования процесса химической очистки воды; кинематические схемы об-

служиваемого оборудования; методику проведения анализов и расчетов. 

 173а. Водитель вездехода 

5-й разряд 
Характеристика работ. Управление колесными, гусеничными, плавающими вездеходами различных ма-

рок с мощностью двигателя до 147 кВт (до 200 л.с.) при движении по твердым дорогам, болотистой местности, 

снежной целине. Преодоление водных преград в разное время года с подбором мест входа и выхода. Управле-

ние дополнительным оборудованием вездехода. Транспортировка людей и грузов. Сопровождение автомобилей 

при преодолении подъемов и труднопроходимых участков дорог. Уплотнение снежного покрова, прокладка 

зимних дорог по заболоченной местности, расчистка зимних дорог. Буксировка прицепов, заправка горюче-

смазочными материалами, смазка вездехода. Подача вездехода с прицепом под загрузку и выгрузку. Контроль 
за погрузкой, выгрузкой и креплением груза, безопасным размещением пассажиров. Сдача вездехода и поста-

новка его на отведенное место стоянки. Оформление путевой документации. Проверка технического состояния 

вездехода перед рейсом. Выявление и устранение неисправностей, возникших в пути, выполнение всех видов 

ремонта и техобслуживания. Поддержание связи с базой при помощи установленной радиостанции. Самовытас-

кивание вездехода в критических ситуациях из болота, реки. 

Должен знать: правила эксплуатации и вождения вездехода; устройство двигателей, механизмов и прибо-

ров вездехода правила дорожного движения; признаки и причины неисправностей, способы определения и уст-

ранения их в полевых условиях; правила строповки, погрузки, укладки, крепления и разгрузки различных гру-

зов; правила производства работ с прицепными приспособлениями и устройствами; правила перевозки людей, 

скоропортящихся и опасных грузов; предельную загрузку вездехода и прицепа для движения по разным грун-

там, снегу, льду и воде; порядок и правила движения по карте и компасу в условиях ограниченной видимости и 

малонаселенной местности; порядок оформления приемо-сдаточных документов на перевозимые грузы или вы-
полненные работы; правила пользования радиостанцией, установленной на вездеходе; приемы оказания первой 